АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2024 № 644

О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям
 на территории городского округа Стрежевой

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской
обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687
«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в
муниципальных образованиях и организациях», приказом МЧС России от
18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской
обороне», постановлением Администрации Томской области (Суженное
заседание) от 02.12.2021 № 28 «О создании сил гражданской обороны и
поддержании их в готовности к действиям на территории Томской области»,
руководствуясь пунктом 6 части 2 статьи 49 Устава городского округа
Стрежевой, в целях создания и поддержания в постоянной готовности сил и
средств гражданской обороны к применению по предназначению на территории
городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории
городского округа Стрежевой согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

2. Утвердить Перечень организаций, создающих нештатные формирования
по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории
городского округа Стрежевой, согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от
организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою
деятельность на территории городского округа Стрежевой, организовать
подготовку и поддержание в состоянии постоянной готовности сил гражданской
обороны в соответствии с Положением, утвержденным настоящим
постановлением.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа
Стрежевой.

И.о. Мэра городского округа                                                                 И.Л. Тимошенко

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 19.09.2024 № 644

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании нештатных формирований

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне
на территории городского округа Стрежевой

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение об организации деятельности нештатных
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне
на территории городского округа Стрежевой (далее - Положение) разработано в
соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007
№ 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской
Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении
Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных
образованиях и организациях», приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об
утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»,
постановлением Администрации Томской области (Суженное заседание) от
02.12.2021 № 28 «О создании сил гражданской обороны и поддержании их в
готовности к действиям на территории Томской области» и определяет правила
создания, подготовки и оснащения нештатных формирований по обеспечению
выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории городского
округа Стрежевой (далее – НФГО).
 1.2. НФГО – формирования, создаваемые организациями из числа своих
работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по
гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью
людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
 1.3. Основными задачами НФГО являются:

- обеспечение выполнения мероприятий гражданской обороны по вопросам
связи и оповещения, автотранспортного и других видов обеспечения в
соответствии со своим предназначением;

- обеспечение действий формирований в ходе проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ, не связанных с угрозой жизни и
здоровью людей;

- участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

- участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения
населения.

1.4. НФГО привлекаются для решения задач в области гражданской обороны
в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения
муниципального образования городской округ Стрежевой по решению Мэра

городского округа Стрежевой, осуществляющего руководство гражданской
обороной на территории муниципального образования городской округ Стрежевой.

Участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера по особому распоряжению руководителя гражданской обороны.

1.5. Состав, структура и оснащение НФГО определяются руководителями
организаций в соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об
утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», исходя из
примерного перечня создаваемых НФГО и примерных норм оснащения НФГО
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и
материалами.

1.6. Администрация городского округа Стрежевой создает и поддерживает в
состоянии готовности к действиям по предназначению силы гражданской обороны
в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения
муниципального образования городской округ Стрежевой.

1.7. Администрация городского округа Стрежевой в отношении организаций,
деятельность которых связана с деятельностью Администрации городского округа
или находящихся в ее ведении, в пределах полномочий:
 - определяет организации, создающие НФГО;
 - организует поддержание в состоянии готовности НФГО;
 - организует подготовку личного состава НФГО;
 - организует создание и содержание запасов продовольственных,
медицинских и иных средств для обеспечения деятельности НФГО.

1.8. Организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по
гражданской  обороне:

- создают и поддерживают в состоянии готовности НФГО;
- осуществляют подготовку личного состава НФГО;
- создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств для обеспечения НФГО.
 1.9. НФГО подразделяются по численности на отряды, команды, группы,
звенья, посты, автоколонны, пункты и станции.
 1.10. Сроки приведения НФГО в готовность к применению по
предназначению не должны превышать: в мирное время – 6 часов, военное время –
3 часа.
 1.11. Личный состав НФГО комплектуется организациями из числа своих
работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по
гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью
людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
 1.12. Накопление, хранение и использование запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных
для оснащения НФГО, а также материально-техническое обеспечение мероприятий
по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО осуществляется в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
 1.13. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и
применению сил гражданской обороны муниципального образования городской
округ Стрежевой осуществляется за счет финансовых средств организаций, их
создающих.